



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: rol do art. 37, do Decreto Municipal nº 01/2025;

OBJETO: contratação de empresa para realizar futura aquisição de materiais de limpeza para atender às necessidades das Secretarias do Município, do Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal de Saúde deste Município;

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Banco de Preço contratado pelo Município;

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: média dos valores obtidos;

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: para a contratação pretendida o método de apuração pela média mostrou-se o mais adequado, visto que se enquadra perfeitamente ao valor praticado no mercado.

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

Item	Descrição	Und.	Qtd	Banco de Preços (R\$)	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
1	ÁCIDO MURIÁTICO PARA LIMPEZA, EM EMBALAGEM DE 01 LITRO COM DADOS DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE.	L	2.000	6,66	6,66	13.320,00
2	ÁGUA SANITÁRIA 01 LITRO. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORETO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: HIPOCLORETO DE SÓDIO, TEOR DE CLORO ATIVO 2%PP A 2,5PP COM AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE PELA ANVISA/MS. VALIDADE MÍNIMA DE 06	L	10.000	3,36	3,36	33.600,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

	MESES A PARTIR DA ENTREGA.					
3	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO COM AÇÃO-SÉPTICA - ÁLCOOL 50° GL OU MAIS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 500 ML	Unid	500	8,87	8,87	4.435,00
4	ALGODÃO EM ROLO 50G.	Unid	200	5,77	5,77	1.154,00
5	AROMATIZADOR DE AR 400 ML, AEROSSOL, FRAGRÂNCIA LAVANDA OU FLORAL, SEM CFC.	Unid	3.000	19,15	19,15	57.450,00
6	AVENTAL - MULTIUSO EM TECIDO 100% ALGODAO, CORES VARIADAS	Unid	60	17,42	17,42	1.045,20
7	BACIA PLASTICA COM CAPACIDADE DE 5 LITROS	Unid	40	12,39	12,39	495,60
8	BACIA PLASTICA COM CAPACIDADE DE 30 LITROS	Unid	40	30,56	30,56	1.222,40
9	BALDE PLASTICO COM ALÇA RESISTENTE CAPACIDADE 15 LITROS	Unid	50	23,71	23,71	1.185,50
10	BALDE PLASTICO COM ALÇA RESISTENTE CAPACIDADE 20 LITROS	Unid	50	26,16	26,16	1.308,00
11	BALDE PLÁSTICO DE 10 LITROS COM ALÇA REFORÇADA.	Unid	150	19,70	19,70	2.955,00
12	BALDE PLÁSTICO DE 20 LITROS COM ALÇA REFORÇADA.	Unid	150	31,42	31,42	4.713,00
13	BOBINA DE SACOS PLÁSTICOS, PICOTADA, FUNDO RETO, TRANSPARENTE, 35X50CM COM 500 SACOS PARA ALIMENTOS.	Unid	40	58,48	58,48	2.339,20
14	CERA LÍQUIDA BRILHO INSTANTÂNEO - COMPOSIÇÃO: CERAS NATURAS, TENSOS ATIVOS NÃO IÔNICOS, POLÍMERO ACRÍLICO, RESINA NATURAL ALCALINIZADA, CONTENDO 750 ML, EMBALAGEM CONTENDO COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES QUANTO À MARCA E FABRICANTE.	Unid	200	16,32	16,32	3.264,00
15	CORO EM GEL, CX COM 12 UNIDADES	Unid	20	12,27	12,27	245,40
16	COADOR DE PANO, PARA CAFÉ TAMANHO GRANDE	Unid	20	4,73	4,73	94,60
17	COLHER DESCARTÁVEL PARA CAFÉ (PEQUENA) PCOTE COM 50 COLHERES COMPRIMENTO: 80 MM LARGURA: 15, 5 MM	Pct	600	4,32	4,32	2.592,00
18	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA. EMBALAGEM COM 50UNID.	Pct	700	5,49	5,49	3.843,00
19	COLHER DE SOPA EM AÇO/ALUMINIO	Unid	200	4,31	4,31	862,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

20	COPO DESCARTÁVEL, ESTRIADO, BRANCO, COM BORDA REDOBRADA, EM POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO ATÓXICO, FORTE, DE 1ª QUALIDADE, COM CAPACIDADE PARA 200 ML, QUE ATENDA A NORMA ABNT NBR 14.865/2002, EMBALADO EM PACOTES (MANGA PLÁSTICA) DE 100 UNIDADES.	Pct	1.000	6,62	6,62	6.620,00
21	COPO DESCARTÁVEL, ESTRIADO, BRANCO, COM BORDA REDOBRADA, EM POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO ATÓXICO, FORTE, DE 1ª QUALIDADE, COM CAPACIDADE PARA 50 ML, QUE ATENDA A NORMA ABNT NBR 14.865/2002, EMBALADO EM PACOTES (MANGA PLÁSTICA) DE 100 UNIDADES.	Pct	2.000	4,63	4,63	9.260,00
22	CREME DENTAL INFANTIL COM FLÚOR, AÇÃO BACTERIANA, PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 50G, EMBALAGEM DE PAPELÃO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Unid	500	6,84	6,84	3.420,00
23	CREME DENTAL, BRANCO, COM FLÚOR MFP, EMBALAGEM DE COMPRA: TUBO COM NO MÍNIMO 90GR. AÇÃO BACTERIANA, ADULTO, EMBALAGEM DE PAPELÃO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Unid	600	5,83	5,83	3.498,00
24	DEO COLÔNIA LAVANDA COM NO MÍNIMO 110ML - ALFAZEMA	Unid	200	24,22	24,22	4.844,00
25	DESENGORDURANTE (LIMPADOR DESENGORDURANTE, LIMPEZA PESADA, COM ÁLCOOL, BICO PULVERIZADOR, EMBALAGEM COMPRA: FRASCO 500 ML)	Unid	480	18,07	18,07	8.673,60
26	DESENTUPIDOR DE PIA (PARA PIAS E RALOS, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, NITRATO DE SÓDIO, BARRILHA, ALUMÍNIO, CORANTE, EMBALAGEM COMPRA: FRASCO DE 300GR).	Unid	50	19,38	19,38	969,00
27	DESINFETANTE DE USO GERAL, EMBALAGEM DE 500ML DIVERSOS AROMAS (EUCALIPTO, LAVANDA, FLORAL, TALCO)	Unid	10.000	3,72	3,72	37.200,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

	CONCENTRADO E PERFUMADO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, Nº DE LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, COM TAMPA DE ROSCA, FISQ (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO)					
28	DETERGENTE LÍQUIDO, COM TENSO ATIVO BIODEGRADÁVEL, COM AROMA AGRADÁVEL, INOFENSIVO À PELE, AUTORIZADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE - ANVISA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML, COM BICO DOSADOR, COM RÓTULO INDICANDO O NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO.	Unid	10.000	3,02	3,02	30.200,00
29	ESCOVA DENTAL (INFANTIL) PARA AS PRIMEIRAS ESCOVAÇÕES (CRIANÇAS MENORES DE 02 ANOS).	Unid	500	11,37	11,37	5.685,00
30	ESCOVA DENTAL INFANTIL (CRIANÇAS ACIMA DE 02 ANOS) CERDAS MACIAS.	Unid	500	7,62	7,62	3.810,00
31	ESPONJA MULTI-USO, ANTIBACTÉRIAS, DUPLA-FACE, SENDO UMA FACE ABRASIVA E OUTRA MACIA; MEDIDAS: 110 MM X75MMX20 MM, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A PARTIR DE ENTREGA.	Unid	1.500	2,12	2,12	3.180,00
32	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES	Unid	600	2,89	2,89	1.734,00
33	FACA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO. EMBALAGEM COM 50 UNID.	Pct	740	5,32	5,32	3.936,80
34	FACA DE MESA EM AÇO/ALUMINIO	Unid	200	5,80	5,80	1.160,00
35	FILME DE PVC TRANSPARENTE PARA ALIMENTOS 28 CM X 100 METROS.	Unid	200	38,67	38,67	7.734,00
36	FLANELA PARA LIMPEZA EM 100% ALGODÃO, COM BORDAS OVERLOQUEADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48 X 48CM.	Unid	2.000	5,97	5,97	11.940,00
37	FÓSFORO PACOTE COM 10 CAIXAS.	Cx	250	4,23	4,23	1.057,50
38	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO. EMBALAGEM COM 50	Pct	700	5,24	5,24	3.668,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

	UNID					
39	GUARDANAPO DE PAPEL, NA COR BRANCA, DECORADO, MACIO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 22 X 24 CM, EM PACOTES DE 50 FOLHAS.	Pct	1.500	3,62	3,62	5.430,00
40	HASTE FLEXÍVEL COM PONTA DE ALGODÃO, MATERIAL HASTE: PLÁSTICO, TIPO HASTE: COM RANHURA, MATERIAL PONTA: 100% ALGODÃO, APLICAÇÃO: HIGIENE PESSOAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PONTAS ARREDONDADAS, ALGODÃO COM TRATAMENTO ANTIGERMES, CAIXA COM NO MINIMO 75 COTONETES.	Unid	500	3,43	3,43	1.715,00
41	INSETICIDA, EM AEROSOL, EM FRASCO DE 300ML.	Unid	600	17,36	17,36	10.416,00
42	LÃ DE AÇO, PACOTE COM 08 UND. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES, A PARTIR DE ENTREGA.	Unid	1.600	3,36	3,36	5.376,00
43	LIMPA VIDROS EMBALAGEM MÍNIMA DE 480ML.	Unid	1.000	12,73	12,73	12.730,00
44	LIMPADOR MULTIUSO VEJA 500ML	Unid	70	7,86	7,86	550,20
45	LUSTRA MÓVEIS BRANCO CREMOSO A BASE DE SILICONE, SOLVENTE DE PETRÓLEO, EMSULFICANTE, CARBONETO NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, PERFUME E ÁGUA COM QUANTIDADE MÍNIMA DE 180ML.	Unid	900	9,33	9,33	8.397,00
46	LUSTRA MOVEIS, MULTIUSO SUPERFICIE	Unid	480	5,04	5,04	2.419,20
47	LUVAS (PAR) CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, FRISOS ANTIDERRAPANTES COR AMARELA TAM. G	PAR	400	16,34	16,34	6.536,00
48	LUVAS (PAR) CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, FRISOS ANTIDERRAPANTES COR AMARELA TAM. M.	PAR	400	14,29	14,29	5.716,00
49	LUVAS PLÁSTICAS DESCARTÁVEIS PLÁSTICA DE PRIMEIRO USO (NÃO RECICLADO), ATÓXICO, PRODUTOS COM GRAU ALIMENTÍCIO, ISENTO DE COMPONENTES METÁLICOS. CAIXA C/ 100 UNIDADES. DESTINADA À ÁREA ALIMENTÍCIA.	Unid	150	27,82	27,82	4.173,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

50	LIXEIRA PLASTICA COM TAMPA E PEDAL COM CAPACIDADE DE 60LT	Unid	40	66,33	66,33	2.653,20
51	MÁSCARA DESCARTÁVEL DUPLA EM TNT, BRANCA, COM ELÁSTICO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. PARA USO EM COZINHA. PRODUTO DESCARTÁVEL, DE USO ÚNICO. TAMANHO ÚNICO	Pct	150	64,02	64,02	9.603,00
52	ÓLEO PARA CABELO DE BEBÊ (100ML)	Unid	300	32,21	32,21	9.663,00
53	PÁ PARA LIXO COM FORMATO L CABO DE ROSCA MEDINDO APROXIMADAMENTE 80 CM. COMPOSIÇÃO: MATERIAL SINTÉTICO E METAL.	Unid	200	18,83	18,83	3.766,00
54	PANO DE PRATO EM 100% ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 76CM.	Unid	1.600	8,77	8,77	14.032,00
55	PANO MULTIUSO 30 CM X 300 M CORES DIVERSAS. CONFECCIONADO COM 50% CELULOSE E 50% POLIÉSTER. 100% BIODEGRADÁVEL.	Unid	500	83,43	83,43	41.715,00
56	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO MEDINDO NO MÍNIMO DE 42 X 64 CM.	Unid	4.800	10,95	10,95	52.560,00
57	PANO PARA LIMPEZA FLANELADO 40X60	Unid	100	9,57	9,57	957,00
58	PAPEL ALUMINIO, COM MEDIDA APROX. 30X7,5CM, TAMANHO GRANDE	Unid	100	7,71	7,71	771,00
59	PAPEL HIGIÊNICO INTERFOLHADO BRANCO EXTRA MACIO, FOLHAS DUPLAS, PARA DISPENSER, CONFECCIONADO COM 100% FIBRAS VIRGENS, HIDROSSOLÚVEL, COM LAUDO MICROBIOLÓGICO REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - CERTIFICADO DE IRRITAÇÃO CUTÂNEA PRIMÁRIA, (NO MÍNIMO 30M)	Pct	3.000	7,82	7,82	23.460,00
60	PAPEL HIGIÊNICO INTERFOLHADO FOLHAS SIMPLES, PARA DISPENSER SIMPLES, CONFECCIONADO COM 100% FIBRAS	Pct	7.000	5,49	5,49	38.430,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

	VIRGENS, HIDROSSOLÚVEL, COM LAUDO MICROBIOLÓGICO REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE – CERTIFICADO DE IRRITAÇÃO CUTÂNEA PRIMÁRIA, (NO MÍNIMO 30M)					
61	PAPEL TOALHA, DESCARTÁVEL, INTERFOLHAS, ABSORVENTE, BRANCO, TAMANHO APROXIMADO 22,5 X 22,5CM, COM FARDO ENTRE 1.000 E 1.250 FOLHAS	Pct	2.000	22,99	22,99	45.980,00
62	PAPEL TOALHA, EM PACOTE COM 02 ROLOS COM 50 TOALHAS DE 22X20CM	Pct	5.000	7,57	7,57	37.850,00
63	PRATO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO 26CM. EMBALAGEM COM 10 UNID	Pct	700	4,07	4,07	2.849,00
64	PRATO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA 15CM. EMBALAGEM COM 10 UNID.	Pct	700	2,49	2,49	1.743,00
65	PRENDEDOR DE ROUPAS EM MADEIRA PACOTE COM 12 UNIDADES.	Pct	200	3,49	3,49	698,00
66	POLIDOR DE ALUMINIO E PANELAS 500ML	Unid	100	2,99	2,99	299,00
67	RODO BORRACHA COM CABO DE ROSCA.	Unid	400	10,36	10,36	4.144,00
68	RODO PLASTICO COM DUAS LAMINAS PARALELAS, EM BORRACHA 40CM COM PONTEIRAS PLASTICAS	Unid	80	14,10	14,10	1.128,00
69	SABÃO DE COCO EM BARRA (EMBALAGEM COM 05 BARRAS).	Pct	400	17,44	17,44	6.976,00
70	SABÃO EM PÓ, COM AROMA AGRADÁVEL, INOFENSIVO À PELE, AUTORIZADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE - ANVISA, EM EMBALAGEM DE 500MG, COM RÓTULO INDICANDO O NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO.	Unid	3.500	4,51	4,51	15.785,00
71	SABÃO GLICERINADO EM PEDRA: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE COCO/BABAÇU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, CLORETO DE SÓDIO, GLICERINA, SILICATO DE SÓDIO E ÁGUA,	Pct	580	12,40	12,40	7.192,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

	EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 05 UNIDADES DE 200 GRAMAS.					
72	SABONETE ADULTO, 90GR GLICERINADO, FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	Unid	200	2,98	2,98	596,00
73	SABONETE INFANTIL, 90GR GLICERINADO, SÓDIO EM BARRA, DE BAIXA IRRITAÇÃO DÉRMICA, FRAGRÂNCIA SUAVE, INDICADO PARA BEBÊS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	Unid	1.000	5,95	5,95	5.950,00
74	SABONETE LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 5 LITROS PEROLADO FRAGRÂNCIAS DIVERSAS: COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER SULFATO, DIETANOLAMIDA DE ÁCIDO GRAXO DE COCO, CLORETO DE SÓDIO, BASE PEROLIZANTE, METILCLOROISOTIAZOLINONA, METILISOTIAZOLINONA, ÁCIDO CÍTRICO, ESSÊNCIA, CORANTES, CONSERVANTES E VEÍCULO, PH 6,5 A 7,5, VISCOSIDADE 300S A 500S COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, Nº DE LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DILUIÇÃO 1 X 20, COM TAMPÃO DE ROSCA, EMBALAGEM: GL 5 LITROS, FISPQ (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO).	Unid	540	49,72	49,72	26.848,80
75	SACO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 15 LITROS	Unid	400	5,13	5,13	2.052,00
76	SACO PARA LIXO, COMUM, COR AZUL, CAPACIDADE 20L, PC COM 100 UNIDADES.	Pct	2.000	25,80	25,80	51.600,00
77	SACO PARA LIXO, COMUM, COR PRETA, CAPACIDADE 100L, PC COM 100 UNIDADES.	Pct	2.000	75,64	75,64	151.280,00
78	SACO PARA LIXO, COMUM, COR PRETA, CAPACIDADE 60L, PC COM 100 UNIDADES.	Pct	2.000	47,21	47,21	94.420,00
79	SACOLA DE PLÁSTICO COM ALÇA REFORÇADA TAMANHO MÉDIO	Ct	100	37,26	37,26	3.726,00
80	SHAMPOO INFANTIL, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 250ML,	Unid	500	32,67	32,67	16.335,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

	FRAGRÂNCIA SUAVE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
81	TABUA PLASTICA RESISTENTE PARA CORTAR CARNE, TAMANHO GRANDE	Unid	20	31,07	31,07	621,40
82	TOALHA DE ROSTO EM TECIDO 100% ALGODÃO, TAMANHO MÍNIMO 41 X 60CM. UND 712 8,90 6.336,80	Unid	700	14,57	14,57	10.199,00
83	TOUCA DESCARTÁVEL DE USO ÚNICO EM TNT, BRANCA, SANFONADA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. PARA USO EM COZINHA. TAMANHO: 47 X 49 CM. GRAMATURA MÍNIMA DE 20G/M².	Pct	300	11,04	11,04	3.312,00
84	VASSOURA DE NYLON COM CABO REVESTIDO.	Unid	700	13,10	13,10	9.170,00
85	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, TAFULHO COSTURADOS A ARAME, EM BASE DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 4,5CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO E COM SUPORTE PARA PENDURAR.	Unid	700	14,62	14,62	10.234,00
86	VASSOURA DE PELO	Unid	150	45,15	45,15	6.772,50
87	VASSOURA DE PIAÇAÇA, TIPO DOMÉSTICA TAFULHO COSTURADOS A ARAME, EM BASE DE MADEIRA, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO E COM SUPORTE PARA PENDURAR.	Unid	700	14,36	14,36	10.052,00
88	VASSOURA DE VASCULHAR TETO	Unid	50	17,70	17,70	885,00

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DAS FONTES: primeiramente cabe ressaltar que o preço proposto está perfeitamente compatível com o praticado no mercado. Ademais, pela forma de contratação, buscou-se abranger as possíveis situações e condições de fornecimento, bem como os preços praticados no mercado local/regional.

LINKS PARA CONSULTA:



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=K2Fkdrh%252fxKztQm1WavOvmIsK9MHrnygQ22eac1N9CZ4qHU8nPtm6WA%253d%253d>

Graccho Cardoso/SE, 28 de maio de 2025.

GECILANE DOS SANTOS
Responsável pela cotação